15.3.10

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

**Labour Law Relations in Czech Republic
and Spain**

Diplomová práce

Simona Pokorná

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Martin Štefko, PhD.

Praha, březen 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze 25.3.2010

Simona Pokorná
Simona Pokorná

Poděkování

Děkuji panu JUDr. Martinu Štefkovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování.

V Praze 25.3.2010

Simona Pokorná
Simona Pokorná

TABLE OF CONTENTS

Introduction 1
Chapter I: Legal Relations vs. Labour Relations in the Czech Republic and Spain
I.1 Concepts and Definitions..... 2
I.2 Sources of Labour Law..... 4
I.2.1 Sources of Czech labour law 4
I.2.2 Sources of Spanish labour law..... 7
I.3 Basic Rights, Principles and Contractual Freedom 11
I.3.1 Basic rights, principles and contractual freedom in the Czech Republic 11
I.3.2 Basic rights, principles and contractual freedom in Spain 13
Chapter II: Types of Labour Relations in the Czech Republic and Spain
II.1 Types and its division in the Czech Republic..... 16
II.2 Types and its division in Spain 18
Chapter III: Employment Relationship in the Czech Republic and in Spain
III.1 Formation of Employment Relationship in the Czech Republic 223
III.1.1 Employment Relationship Participants in the Czech Republic..... 223
III.1.2 Employment Contract (Essentialia Negotii) 25
III.1.3 Other Agreements to the Employment Contract..... 27
III.2 Formation of Employment Relationship in Spain 28
III.2.1 Employment Relationship Participants in Spain..... 28
III.2.2 Employment Contract (Essentialia Negotii) 30
III.2.3 Other Agreements to the Employment Contract..... 32
III.3 Permanent and Temporary Employment Contracts..... 333
III.3.1 Permanent and Temporary Contracts in the Czech Republic 333
III.3.2 Permanent and Temporary Contracts in Spain 34
Chapter IV: Agreements on Work Performed Outside an Employment Relationship
IV.1 Overview of the Czech Regulation..... 40
IV.2 Overview of the Spanish Regulation 42
Conclusion 43
Druhy pracovněprávních vztahů v České republice a ve Španělsku 46
List of Abbreviations 62
Bibliography 63
Summary..... 66

Introduction

Both Czech Republic and Spain had its history traversed by totalitarian regimes hampering the development of society by never ending regulations trying to tie down the nation in order to exercise control and to suppress any disagreement of individuals. No matter whether it was the totalitarian regime in Czechoslovakia or Franco's Spain, the bound atmosphere and paternalism were deployed everywhere. Therefore, conditions of employees were very well protected, not leaving to an employer any opportunity to arrange the work differently from the provisions of labour law. The gradual evolution of all types of human relations over time, the creation of the European Communities, greater cooperation, commencement of coordination and absorbing more and more European states led to the creation of democratic regimes. This happened sooner in Spain, in the mid-seventies. In 1978 the new Spanish Constitution was adopted promoting democratic values, right and duty to work, freedom to choose occupation, non discrimination, social safeguards etc.

Following this, the new Workers' Statute was enacted in 1980. The small changes were made sporadically until Spain joined the European Communities in 1986 at the same time as the Single European Act was adopted. Since then European institutions started to produce legislation faster, with a wider scope and higher standards that everyone had to keep up. The special laws and legislation concerning safety on the workplace or trade union freedom, infringements and penalties in the social order was enacted. Later in the 90's the employment contract was modified in connection with part time work, temporary working agencies or contractual arrangements to promote permanent employment contracts were put up. The latest significant law introduced was the Self-Employed Workers' Statute of 2007. The Spanish process of change started right after the democratic transformation. On the other hand, Czech Republic, after the Velvet Revolution in 1989, continued using the old Labour Code from 1965, however the new institutes found its way to new labour law very soon as well e.g. Law on Employment and Law on Collective Bargaining in 1991 or inclusion of non discrimination clauses. Ambition to join the European Union brought numerous changes of labour provisions due to harmonization of the industrial relations. Until the time had come the new Labour Code of 2006 was elaborated trying to change the whole conception of very limited contractual freedom, which was later fully completed thanks to the Czech Constitutional Court in 2008.

Both countries are now in closer relation than ever before, as members of the European Union, having the same basic rights and duties, observing uncountable directives and regulations, being under the same common European Court of Justice, trying to save the uniqueness in the progressive centralization. From this point, I am trying to introduce different industrial relations and basic legal systems in the Czech Republic and Spain. Regarding the latest labour law regulation, I will describe fundamental elements of both labour law types. The following pages cover topics such as types of labour relations, essential information about employment relationships, permanent and fixed term regulation, wide range of contract types, as is typical for Spanish regulation, and in the end, characterization of Czech agreements on work performed outside an employment relationship compared to similar Spanish contracts. Considering the fact that this paper is mainly intended for Czech readers better acquainted with the enactments of the labour law in the Czech Republic, I have elaborated more on the Spanish regulation.

Chapter I

Legal Relations vs. Labour Relations in the Czech Republic and Spain

I.1 Concepts and Definitions

Since the old times, where there were people there were relations, more precisely social relations. This could be understood as a logical or natural association between two or more individuals. I will focus on the legal type of social relations, nowadays, they are linked to every aspect of human life from the very beginning till the very end; nonetheless legal dimension reaches even prior to the birth and also beyond the death. How can we define a legal relation? It is basically any interpersonal relation regulated by law.

According to the Czech doctrine, legal relations originate in conformity with the objective law and arise between specific subjects; right holders and respective duty bearers. Rights and duties form the content of the relation. In the old Czech literature we can find the term *relationship* in the same sense as the term *relation*. However, the Czech Labour Code distinguishes these two concepts; the former is used only for

employment relationships whereas the latter is frequently used in all types of legal connections in the labour field.¹

Objective law always defines who and under what conditions can participate on labour-law relations. These relations consist of rights and duties created at will by some legal act (e.g. signing a contract) or they are based on mandatory provisions of labour law. These provisions cannot be excluded or changed by any agreement of the parties. Mandatory provisions are imposed by public authority as a sign of protective function of labour law.²

The Labour Code (Zákoník práce), Law 262/2006 Coll. in Section 1 defines the labour relations as arising in connection with the performance of dependent work between employees and their employers, those of collective nature, and legal relations before the formation of labour relations. Yet, there are many people who perform work as well but are not covered, partially or entirely by this Code because there is no employment relationship. Their specification is provided by Section 5 of the Labour Code. Public servants who perform state administration as a service provided by the Czech Republic, judicial trainees, public prosecutors, junior lawyers and employees all fall into this group. The above mentioned should be subject to the Labour Code if it is so expressly laid down there or in another Act.

The Spanish legal system falls within the European continental tradition of civil law. Therefore the basic definitions are very similar to those known in our country. Spanish doctrine gives us similar versions of the term „regal relation“ based on the theories of Hans Kelsen and Karl von Savigny summarized by professor De Castro y Bravo, to be the legal situation in which some people are respectively uniformly organized within the legal order by special legal principle.³

The theory also contains the same elements of the active subject who is the obliged party and passive subject who holds the rights; therefore I think further analysis would be quite redundant.

As for the labour relations, these activities are regulated not only by labour or civil but also by commercial law. The Workers' Statute in Art. 1 (Scope of Application) determines the category of relations that are covered by labour-law regulation. Labour

¹ See Boguszak J., Čapek J., Gerloch A., *Legal Theory (Teorie práva)*, EUROLEX Bohemia, Praha 2001, p.111

² See Galvas M. a kol., *Labour Law of Czech Republic (Pracovní právo České republiky)*, Masarykova Univerzita, Brno 2004, p.130

³ See De Castro y Bravo F., *Civil law of Spain (Derecho civil de España)*, Parte general I, 3rd edition, Madrid 1955, p. 616-628

law applies to the workers performing dependant work, which means to voluntarily provide their services, for remuneration at another person's costs and liability, under the authority and direction of another person called the employer (or entrepreneur).⁴

I.2 Sources of Labour Law

I.2.1 Sources of Czech labour law

It is essential to determine the sources of law, to find out what kind of authoritative statements we can apply and to know the rights and duties of subjects. This expression has a wide variety of meanings. I am referring to the material or formal sources of law, from which the latter is the usually discussed matter. Material source of law means the social circumstances that created the impulse followed by the need to regulate certain behaviour. Formal source, on the other hand, answers the question *where* we can find the binding provisions and regulations created or approved by state authorities whose observance

[…]

dohod. Jejich společným rysem je dočasnost. Není vymezena počtem hodin, ale pouze obecnou dobou určitou. Nejedná se tedy o nic jiného, než o pracovní poměr s maximální délkou trvání dvou let. Do určité míry sem můžeme zařadit i „*příležitostnou smlouvu závislou na okolnostech produkce*“, která se krátkodobým charakterem více přibližuje české úpravě. Se svými šesti měsíci (v období čítajícím 12 měsíců) má ze všech španělských smluv nejkratší dobu trvání. Účel smlouvy je zúžen na okolnosti náhlého nárůstu pracovních úkolů, které s sebou nesou různé fáze hospodářského cyklu, každoročně se opakujících i nepředvídatelných. Souvislost vidím opět v nestálé povaze prací, pro které zaměstnavatel volí smluvní typ krátkodobého charakteru.

Závěr

Pracovní právo obecně je vždy kompromisem mnoha různých protichůdných sil. Co se nakonec odrazí v zákonných ustanoveních, a které názory zůstanou nevyslyšeny je většinou dáno momentální společenskou situací. Pryč jsou naštěstí doby, kdy zaměstnanci byli téměř bez ochrany. Převládající zájem na průmyslovém a výrobním rozvoji nahradil zájem na ochraně zaměstnanců. Postupně bylo zaručeno právo na ochranu zdraví, zabezpečení při úrazu a ve stáří, centrem zájmu se staly pracovní podmínky, přestávky v práci a zavádění dovolené na zotavenou. Zákonodárce si uvědomoval jak slabou stranou smluvního vztahu zaměstnanci jsou a čím dál tím více reguloval chování zaměstnavatelů. České pracovní právo tak dostalo na dlouhou dobu podobu státem nadmíru regulovaného odvětví, kde se smluvní strany nemohly odchýlit od zákonné úpravy.

Otázkou je, zda ve stejné míře volají po smluvní svobodě zaměstnanci i zaměstnavatelé. S uvolněním pracovního trhu, vstupem do Evropské unie a současnou hospodářskou krizí je uvolnění rigidních vztahů samozřejmě žádoucí. Nový zákoník práce sice umožňuje sjednávat pracovní podmínky daleko flexibilněji, přesto myslím, že jak zaměstnanci tak zaměstnavatelé cítí, že se mnoho nezměnilo.

Z hlediska mé práce bych se ráda pozastavila nad úpravou pracovních poměrů. Zákoník práce upravuje poměrně jasně pracovní poměr na dobu určitou, neurčitou i dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr (krátkodobá zaměstnání). Nijak nebrání ani částečným úvazkům nebo nerovnoměrnému rozvržení pracovní doby, přesto jejich použití není moc běžné. Určitě to nebude proto, že zaměstnavatelé chtějí za každou cenu upřednostňovat pracovní poměr na dobu neurčitou na stanovenou týdenní pracovní dobu nad ostatními krátkodobějšími formami. Jistou roli hraje nedostatečná praxe, neboť flexibilní formy zaměstnávání u nás nemají velkou historii.

Ve většině evropských zemí jsou částečné úvazky běžnou formou zaměstnávání, dokonce je na ně nahlíženo mírně negativně, z hlediska jejich nestability. Je to dáno množstvím lidí, kteří by rádi pracovali na plný úvazek, ale spokojí se alespoň s částečným. Naopak u nás je mnoho těch, kteří by uvítali zkrácený úvazek, není jim to však umožněno. Například ve Španělsku jsou krátkodobé pracovní poměry prostředkem boje s nezaměstnaností. Na jednu stranu umožní více lidem získat ekonomické prostředky a na druhou stranu dává zaměstnavatelům širší možnosti uzavíráním „úspornějších typů“ smluv.

Bylo by proto dobré, aby byly zákoníkem práce upraveny i flexibilní formy práce o které by se zaměstnavatelé mohli opřít při vytváření pracovních míst. Nejvíce by u nás tyto změny uvítaly ženy s dětmi, studenti nebo lidé se zdravotními problémy. A nejen oni stojí před nelehkým úkolem skloubit pracovní dobu s osobním životem. Jen častější použití pružné pracovní doby by vyřešila spoustu problémů spojených s faktem, že většině zaměstnancům končí pracovní doba ve stejnou hodinu. Obstarání administrativních záležitostí tak musí řešit dovolenou, což se rozhodně neslučuje s jejím hlavním účelem, a to regenerací sil zaměstnance.

Práce z domova by umožnila například matkám s dětmi získat více ekonomických prostředků, zvláště když je tolik zaměstnání, která by v dnešní době informačních technologií, z domova mohla být vykonávána. Odnímalo by to určité povinnosti zaměstnavatele spojené s poskytováním místa výkonu práce, přestávek v práci či zabezpečování ochrany při práci a náklady na pracovní sílu by se tím snížily. Pro zaměstnance, kteří musí denně dojíždět by se staly domácí kancelářské práce příjemnou alternativou.

Sdílení pracovního místa (španělská úprava ho zná v souvislosti s odchodem zaměstnanců do částečného důchodu), by se určitě ujalo na pozicích, kde nelze zavést pružnou pracovní dobu (např. zaměstnanci pracující v úředních hodinách).

Velký nedostatek vidím i v nízkém počtu hodin u dohod konaných mimo pracovní poměr. Alespoň dvojnásobným zvýšením by se zamezilo již tak častému obcházení zákonem stanovených limitů a čistě nárazový charakter by se změnil v zajímavou alternativu k pracovnímu poměru na dobu určitou.

Z praktického hlediska, většina pružných forem práce je u nás možná a proveditelná, ochota zaměstnavatelů bez výslovných zákonných ustanovení a dostatečných zkušeností je však problémem daleko složitějším. Nezbyvá tedy než doufat v to, že si flexibilní formy zaměstnání najdou brzy své místo v pracovním právu a zaměstnavatelé brzy zjistí, že mohou být i pro ně přínosem.
