Hodnocení diplomové práce Simony Pokorné na téma „Labour Law Relations in Czech Republic and Spain“

Diplomantka se ve své diplomované práci zaměřila na srovnání pracovněprávních vztahů v České republice a ve Španělsku. Toto globální komparativní téma se v době sblížení pracovního práva v zemích Evropské Unie jeví jako jednoznačně přínosné. Práce byla zpracována v anglickém jazyce s doplněným českým zkráceným zněním.

Práce je rozdělena do čtyř částí, úvodu, závěru a českého shrnutí včetně seznamu literatury. Práce postupně komparuje pohled na české i španělské pracovněprávní vztahy. Autorka vymezuje prameny práva, základní principy a druhy pracovněprávních vztahů v České republice i ve Španělsku. Hlavní části práce jsou věnovány pracovnímu poměru jako hlavnímu pracovněprávnímu vztahu a vztahům doplňkovým. Závěr obsahuje zhodnocení povahy právní úpravy v obou zemích..

Při obsahové struktuře textu je patrné, že diplomantka patrně vlivem popisu úpravy obou zemí postihuje problematiku poněkud povrchně. Práce je dosti popisná, nelze jí sice upřít srovnávací přínos, z hlediska de lege ferenda však mnohé nepřináší. Svou faktickou délkou rovněž příliš nepřesvědčuje. Na druhou stranu po formální stránce jsou vědecké prameny v práci řádně uvedeny a ocitovány a právní úprava je podchycena judikaturou.

I přes výše uvedené lze říci, že má diplomová práce uspokojivou úroveň a lze ji doporučit k obhajobě. V rámci obhajoby by se měla diplomantka zaměřit zejména na nástin námětů de lege ferenda pro českou právní úpravu, při využití popisované komparace s právní úpravou Španělska

JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.

V Praze dne 5.5. 2010